Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner Nº. 350 | Jardim Botânico | CEP: 80210-170 | Curitiba/Pr
Telefone: (41) 3281-7465 | diretoria.extensao@unespar.edu.br|

EDITAL Nº 02/2018 – PROEC/DAE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS PERMANÊNCIA

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) da Universidade Estadual do Paraná

(UNESPAR), por meio da Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE), torna público o resultado do

processo de seleção do Programa Institucional de Bolsa Permanência da Unespar para o ano

letivo de 2018 e comunica os procedimentos que devem ser adotados pelas Seções de Assuntos

Estudantis e bolsistas.

1 Os estudantes classificados no processo de seleção - dentro do número de vagas disponíveis

por campus – deverão mensamente dirigir-se à Seção de Assuntos Estudantis do campus até o

quinto (5º) dia útil do mês para assinatura dos documentos necessários para o pagamento da

bolsa.

2 As Seções de Assuntos Estudantis devem fornecer mensalmente os documentos  aos

estudantes e, após, devidamente, assinados encaminhá-los à Diretoria de Assuntos Estudantis

(DAE)  pelo endereço eletrônico assuntos.estudantis@unespar.edu.br.

3 Caso a situação socioeconômica do bolsista se modifique durante a vigência do edital

n.001/PROCE-2018, o seu desligamento do Programa deverá ser solicitado a Seção de Assuntos

Estudantis do campus por meio do preenchimento de um formulário de desistência da bolsa. A

Diretoria de Assuntos Estudantis, por meio da Seção de Assuntos Estudantis do campus que

ocorreu o desligamento, deverá repassar a bolsa para o candidato subsequente ou, quando não

houver, realizar novo processo seletivo.

4 O pagamento das bolsas está condicionado à existência de disponibilidade orçamentária e

financeira da Universidade.

5 Candidatos classificados dentro do número de bolsas disponíveis por campus:

Campus Estudante

Apucarana  Bárbara Daiane Moreira de Carvalho

Carolina Rodrigues da Silva

Robson Gonçalves dos Santos

Campo Mourão Jéssica Cordeiro e Silva Fernandes

Jacqueline de Oliveira

Camilla Julianni

Curitiba I Joana Taveira Dos Reis Bomtempo

Lidio Rafel De Souza Pereira

Bruna Cristine Ribeiro De Oliveira

Curitiba II Gabriel de Paula

Iara Elis Guimarães

Fernanda Soares Pasqual

Paranavaí Juliete Santos Borges

Franciele Nogueira Fernandes

mailto:diretoria.extensao@unespar.edu.br
mailto:assuntos.estudantis@unespar.edu.br

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner Nº. 350 | Jardim Botânico | CEP: 80210-170 | Curitiba/Pr
Telefone: (41) 3281-7465 | diretoria.extensao@unespar.edu.br|

Paranavaí, 25 de julho de 2018

Meire Aparecida Lóde Nunes
Diretora de Assuntos Estudantis -PROEC

Debora das Chagas Lenes

Paranaguá Alyne Azelino Redivo

Daniele Ricardo de Oliveira

Nathamy da Silva Pereira

União da Vitória  Érica Irene Mundel

Amanda Brixner Mendes

Amanda Christian de Oliveira Sousa

mailto:diretoria.extensao@unespar.edu.br